VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSANGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário:  MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa -
Depto. Legislativo -
Div. de Publicações e Anais -

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
SUPLEMENTO - PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2025

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS....................................................................................................................................369

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO..................................................................................................................................376

Ato de Diária nº 0366176/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Tornar sem efeito o Ato de Diária nº 0359881/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO, o Ato de Diária nº 0359894/2025-SU-
P-RH/DEP-PREV/ALERO e o Ato de Diária nº 0359898/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO, publicados no Diário Oficial
da ALERO nº 19 de 29/01/2025, concedendo 03 (três) diárias aos servidores Bruno Machado de Azevedo Camur-
ça, Chefe de Divisão, matrícula nº 200175623, José Antônio Alves Rodrigues, Assessor Parlamentar, matrícula nº
200176150, Sailon Silva Santos, Assessor Parlamentar, matrícula nº 200176439, pelo deslocamento via transporte
terrestre de Porto Velho/RO aos municípios de Itapuã do Oeste, Rio Crespo, Alto Paraíso, Ariquemes, Governador Jor-
ge Teixeira, Vale do Anari, Teixeirópolis, Urupá, Alvorada do Oeste, São Miguel do Guaporé, Nova Brasilândia, Rolim
de Moura, Pimenta Bueno, Espigão do Oeste, Ji- Paraná, Ouro Preto do Oeste e Jaru/RO, no período de 05/02/2025 a
05/02/2025, conforme processo nº 100.055.000038/2025-58.

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0366176

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 70/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R

ALESSANDRO LUBIANA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Superintendente de Co-
municação Social, código DAS-02, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

369

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV    Nº 24

DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 24 05/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
370

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2025.

ALEX REDANO
Presidente ALE/RO

SEI nº 0366360

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 66/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R

CARLOS ALBERTO MARTINS MANVAILER, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Secretário
Legislativo, código DAS-01, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2025.

ALEX REDANO
Presidente ALE/RO

SEI nº 0366198

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 67/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R

DEIVSSON SOUZA BISPO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Secretário de Segu-
rança Institucional, código DAS-01, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2025.

ALEX REDANO
Presidente ALE/RO

SEI nº 0366332

ATO Nº 493/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

EDILSON NUNES MARTINS, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
20, do Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar de 03 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0366250

ATO Nº 490/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 24 05/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
371

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

E X O N E R A R

ELAINE CRISTINA DE SOUZA SOARES, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar,
código AP-13, do Gabinete da Deputada Claudia de Jesus, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0366234

ATO Nº 495/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EZIO RICARDO MARTINS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, códi-
go AT-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0366343

ATO Nº 499/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GISELE APARECIDA DE SOUZA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete
do Deputado Delegado Lucas, código DAG- 02, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0366440

ATO Nº 500/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GISELE LIMA BERNARDO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete do
Deputado Edevaldo Neves, código DAG-02, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0366460

DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 24 05/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
372

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 68/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R

GUSTAVO DA CUNHA SILVEIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Controlador Geral,
código DAS-01, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2025.

ALEX REDANO
Presidente ALE/RO

SEI nº 0366341

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 71/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R

HERMES HENRIQUE REDANA NASCIMENTO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Ou-
vidor Chefe, código DAS-02, na Ouvidoria Administrativa, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2025.

ALEX REDANO
Presidente ALE/RO

SEI nº 0366361

ATO Nº 497/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

IANE MELO NOGUEIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete do
Deputado Alan Queiroz, código DAG-02, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0366415

ATO Nº 486/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ISABELLY TELES TEIXEIRA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
23, do Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2025.

DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 24 05/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
373

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0364905

ATO Nº 496/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

IZAIAS MATTOS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete do Deputado
Luizinho Goebel, código DAG-02, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0366410

ATO Nº 492/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JESSICA RUFINO DA SILVA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
18, do Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar de 03 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0366247

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 73/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R

LUCIANO JOSE DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Advogado Geral, código
DAS-01, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2025.

ALEX REDANO
Presidente ALE/RO

SEI nº 0366524

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 69/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90.

RESOLVE:

DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 24 05/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
374

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RETIFICAR o ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 32/2025, de 17 de janeiro de 2025, publicado no Diário Oficial da ALE/
RO nº 22 em 03/02/2025, que exonerou a servidora MARIA MARILU DO ROSARIO.

ONDE SE LÊ: código DAS-01.
LEIA-SE: código DAS-01-A.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2025.

ALEX REDANO
Presidente ALE/RO

SEI nº 0366357

ATO Nº 489/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

PRISCILLA SOARES FUMAGALLI, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código
AP-13, do Gabinete da Deputada Claudia de Jesus, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0366230

ATO Nº 494/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SULENI SANTANA DE ARAUJO, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código
AP-13, do Gabinete da Deputada Claudia de Jesus, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0366254

ATO Nº 491/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SUZIMEIRE MACEDO FERREIRA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete III,
código DAG-06, do Gabinete da Deputada Claudia de Jesus, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0366238

DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 24 05/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
375

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 498/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

WEBERSON RODRIGO POPE, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete
do Deputado Ribeiro do Sinpol, código DAG-02, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0366420

ATO Nº 488/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, conforme o Processo SEI nº
100.172.000019/2024-12, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor WESLEY NUNES FERREIRA, como Gestor do Contrato nº 06/ALE-R0/2023, a contar de 05 de
fevereiro de 2025.

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0365921

DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 24 05/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
376

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

ATO Nº 001 SG-SPO/2025

BASE LEGAL:

(  ) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 8º, §1º)      () Remanejamento de Dotações (LOA art. 9º , I)      (x ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 9º, II)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação Natureza da
Despesa

Fonte de
Recurso Valor

AJUSTE NEGATIVO

01.001.01.846.0000.0095 REALIZAR O PAGAMENTO DE DÍVIDAS, INDENIZAÇÕES E SENTENÇAS JUDICIAIS 33.90.91 1500 7.625.000,00R$

TOTAL 7.625.000,00R$

Código Especificação Natureza da
Despesa

Fonte de
Recurso  Valor

AJUSTE POSITIVO
01.001.01.031.2126.2417 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA FINALÍSTICA                                                                                                                                                           31.90.94 1500 7.500.000,00R$

01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA                                                                                                                                                        31.90.96 1500 125.000,00R$

TOTAL 125.000,00R$

Porto Velho, 05 de Fevereiro de 2025

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 8º, caput e do art. 9º, da Lei n.°
5.982, de 29 de janeiro de 2025 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2025 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:

	SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS...................................................................................................................................369
	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.................................................................................................................................376

		2025-02-05T18:45:36-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291